(458) Hoc actum turbulentissimum eo spectabat ut regendae Provinciae clavus P. Provinciali et Diffinitoribus extorqueretur, et ad eum Carronus tanquam Commissarius Generalis sederet. Quo facto ille cum praefatorum turbinum non nullis decendio interjecto alia condiderunt acta non minus ab aequo et vero aberrantia, quae etiam ex Philopatro subdo, monens lectorem illos Compromissarios, de quibus mentio habetur, non a Provinciale et religiosis ipsi adhaerentibus, sed ab ipsis refractariis et ex ipsis fuisse cooptatos.

"Acta ultima Compromissariorum Congregationis Kilkenniensis.

Philop.
lib. 2.
p. 181.

(459) "Fr. Raymundus Carronus, Provinciae Iberniae Commissarius etc. legit et ostendit RR. PP. Compromissariis Congregationis Kilkenniensis Fratrum Minorum strictae observantiae ultimas epistolas et resolutiones P. Thomae Mackiernan, et quaestionem proposuit, quid cum illo Patre agendum?

"Resonderunt sic :

1914

(460) "Quandoquidem acta omnia, causae et controversiae inter R. admodum P. Fr. Raymundum Carronum, Praelati Generalis Commissarium, et cum plenitudine potestatis delegatum ab una parte, et P. Thomam Mackiernan ab altera parte; nobis in Congregatione publica | Kilkennensi quinquaginta Patribus et amplius in Spiritu Sancto et pro pace communi ineunda congregatis proposita, fuerunt examinata et stricte discussa: ubi 1°, vidimus gravissimas querelas et accusationes Regno et Ordini periculosissimas, tum a supremo Regiminis statu, tum a variis Provinciae Patribus qualificatis contra Provinciale et Diffinitores aliosque quosdam, quos (proh

dolor !) in partes suas traxerunt. Vidimus secundo R.P. Commissarii citationes diversas ad dictos Patres omnes et singulos cum salvis conductibus destinatas. Vidimus 3º, R.P. Commissarii epistolas varias et oblationes superabundantes per diversos et successive Patres seu *Agentes* dicto Patri Thomae missas, quibus illi obtulerat etiam sub jurejurando et perpetuae infamiae nota in nullis causis arduis se processurum sine Assessoribus utrinque assumptis, omni conatu se velle laborare ut dicti Patres accusati omnes et singuli purgantur et statui reconcilientur, plenamque sui officii libertatem per Regnum acquirant, offerens ulterius dicto P. Thomae conditionem hactenus inauditam, ut illum licet in judicio convictum nunquam sententialiter condemnaret, sed vel lites oblivione communi extingueret, vel ad Praelatum Generalem remitteret, vel ipsum P. Thomam executorem justae sua compositionis modeste et suaviter relinqueret. Quibus omnibus non obstantibus, vidimus binas dicti P. Thomae epistolas ultimas, quibus contra expressa jura et Pontificia et Ordinis nostri Praelato Generali, ejusque Commissario resistit, atque in sua excommunicatione et consumaciam insordescit, ita ut nulli mandato Superioris ecclesiastici obediatur, nec cum vel sine salvo conductu comparere velit, ut statui Regni juxta querelas factas satisfaciat ; sed utramque potestatem ecclesiasticam et civilem dilationibus nocivis, exceptionibus frivilis, et viis | insolitis eludat et contemnatur, varios Provinciae Superiores et subditos vel minis vel malis informationibus contra potestatem debitam excitando, idque sub praetextu alicujus Provinciae privilegii nunquam hactenus ostensi, neque etiam in casu hujus controversiae extantis, et, si extaret, certe pro praesenti Regni statu sine Patriae periculo et Ordinis ruina admitti non posset, adeoque dictus P. Thomas omnem pacis et obedientiae occludit viam, Regnum periculo et totam Provinicam ruinis et scandalis exponit.

(461) "Quapropter nos omnes et singuli nostro et totius Congregationis nomine, et invocato prius Dei auxilio protestamus coram Deo et mundo dictum P. Thomam cum suis totam nostram Provinciam, ejusque honorem et pacem publicae confiscationis, ignominiae, et scandali periculo exponere, utrique potestati ecclesiasticae et civili contravenire, omnia mandata contemnere sub praetextu ficto aut immunitatis ecclesiasticae aut Provinciae privilegii conservandi, protestantes nos nunquam immunitatis ecclesiasticae, aut ullius veri ac realis privilegii violatoribus consensisse aut consensuros ; adeoque censemus

1914

v

R.P. Commissarium pro conservatione non tantum juris, sed et ipsius Provinciae nostrae, Regni, et Ordinis teneri sub peccato mortali supremo regimini Regni exponere, et significare se nihil cum dicto P. Thoma efficere posse, quo vel ad obedientiam debitam, vel ad Regni securitatem, vel satisfactionem supremo statui, illum retrahere possit; ne absque spe recuperationis, P. Commissarii super hoc silentium praejudicet
 1915 Ordini | et Provinciae. Datum Kilkenniae in Conventu Fratrum Minorum strictae observantiae 20 Julii 1649. Subscripserunt nomine suo, totiusque Congregationis:

Fr. Valentinus Brown, Provinciae Procurator. Fr. Petrus Valesius, S. Th. Lector, Praeses Kilkenniensis. Fr. Antonius de Burgo, Guardianus, olim Diffinitor et Commissarius. Fr. Haymo Stafford, olim Guardianus. Fr. Antonius Gernon, Guardianus Dundalkensis. Fr. Richardus Synnot, S. Theologiae Lector, olim Diffinitor et Custos. Fr. Bonaventura Font, Guardianus, olim Diffinitor. Fr. Petrus Darcy, S. Theol. Lector, olim Diffinitor. Fr. Patricius Plunkettus, olim Diffinitor. Fr. Georgius Dillon, aliquoties Guardianus, et olim Diffinitor."

(462) Haec omnia acta Philopater Irenaeus Carrono et adhaerentibus ipsi aliis Franciscanis Ormonicis patrocinaturus, sed re ipsa eorum turpitudinem universo mundo revelans, et praeter mentem Provinciali, Diffinitoribus, atque (illos circiter quinquaginta turbines excipio) toti Provinciae numerosissimae, ac totius sui Ordinis citra controversiam optimae ipsis adhaerenti suffragans in lucem edidit. Nec dubitandum est quin iidem ejus clientes acta illa a se lata, et quibus possent coloribus velata, ipsi in sui purgationem edenda malesuadi suppeditarint. Verum postea videbis hos pene omnes, excepto scelerum tot tantorumque hortatore P. Petro Walsheo vel (ut hic scribitur) Valesio, etiam ipsum Carronus, palinodiam cecinisse. Quam sane licet nunquam cecinissent, acta tamen illa nihil habenda et nunquam nisi in ipsorum | refractariorum ignominiam, atque in Provincialis et Provinciae gloriam exhibenda essent ob facultatem Carrono a Marchantio factam non nisi surreptitiam, causae manifestam iniquitatem, Carroni atque adhaerentium a legitimis Praelatis, ipsaque causa Catholica ad

haereticos defectionem, haeretici Proregis fautorumque technas, suggestiones, incitamenta, et violentiam in adhibenda illorum refractariorum opera ad promovendas suas machinationes politicas nationi atque Ecclesiae Ibernicae perniciosas, et ob conditions ab ipsis refractariis petitas. Quorum coryphaeus, Carronus, licet anno circiter vertente paenitentia ductus sua acta revocaverit, et per omnia se submiserit, postea tamen (ut videbimus) ita Londini in Sedem Apostolicam et Pontificis Romani authoritatem actis subscrispsit et calatum acuit ut fidem habeat eum hoc anno 1649 in Ibernia eodem spiritu sed larvato ductum fuisse, dum suam illam pseudo-Commissarii provinciam in Ormonii favorem atque ad ejus nutum obiret. Quod ad P. Valentimum Brounum et P. Georgium Dillonum spectat, ambo quo pacto in Ecclesiam et Nuncium tanquam publici incendiarii anno superiori insurrexerint, ibi tradidimus. Qui licet deinde apud Nuncium paenitentiam vel egerint, vel prae se tulerint, hoc tamen anno cum Carrono ad vomitum redierunt, ut in litteris ex Ibernia ad Nuncium scriptis legatur eos *suae paenitentiae paenituisse*. In quarum unis D. Edmondus O Meara, Doctor Medicus; "Jam (inquit) paenitet | Patres Georgium Dillonum et Valentimum Browne suae paenitentiae, et sex mensium (ut aiunt) silentium a D. Nuncio imperatum jam importunis vociferationibus compensare satagunt, Dillonus ruri excurrendo, Valentinus vicatim hic declamando." Sic ille Galvia 19 Aprilis 1649.

1916

(463) Ad P. Petrum Walsheum seu Valesium quod attinet, ille ad annum superiorem quantopere et frontem perficuerit, et suo libello Anglicano Kilkenniae typis edito, dignissimo talis genii faetu, Ecclesiae Ibernicae offecerit, ibi tradidimus. Qui in apostasiae mercedem brachio haeretico nedum saeculari suffultus, atque in Conventus Kilkenniensis moderatorem intrusus, postea semper ita in contumacia hactenus perstigit, ut demum post aliquot annos Londini cum Carrono per acta et scripta in lucem edita (sicut suo loco recensebimus) Sedi Apostolicae et Pontifici Romano libellum indixerit. Quare credendum est eum hoc anno 1649 non nisi eodem spiritu diabolico possessum in suum Provinciale et Provinciam rebellasse. Denique illi omnes Franciscani, qui hoc anno in Provinciale conjurarunt, ita se gesserunt, ut eorum impia ac temeraria facinora in perennem Provinciae nedum Provincialis famam et ipsorum cedant ignominiam. Porro in mediis hisce controversiis P. Antonius Sweetman, quem acto 10 Julii lato

et superius posito subscrispsisse vidimus, 13 Junii, die S. Antonio sacra, Kilkenniae concionem habuit, qua ille non S. Antonium, sed se ipsum et tricas politicas atque odiosissimas discordias praedicavit, sicut concionis 1^a capita sermone Anglico, quo eum | concionatum fuisse parum dubito, in Italiā missa manifeste probant. Proindeque illa concio eo spectabat ut Ormonio et Ormonistis, imo ipsis haereticis Ormonii imperium non detractantibus persuaderentur, sua magni interesse, ut Carronus et alii Franciscani Ormonici praevalerent. Quod si ille suo solius consilio occupatus illis dissidiorum nationalium seminibus veritatis Cathedram prophanasset, tanquam capitū vertigine actum spernerem, sed omnino pro certo habendum est eum suis patronis politicis jam dictis illam operam praestitisse, vel non dubitasse quin illis et suae refractariorum Congregationi rem facturus esset longe gratissimam. Quare praefata concionis turbulentissimae capita tanquam facem publicam, et (ut credere par est) auctoritate publica tunc vibratam Latine verto:

(464) " 13 Junii 1649, die S. Antonii de Padua in Kilkennensi Franciscanorum ecclesia Fr. Antonius Sweetman concionem habuit, cujus observata sunt sequentia capita.

(465) " 1. In tota concione nihil de festo, Sancto, vel Evangelio dictum est, excepto initio. Aseruit bellum nostrum fuisse sanctum, legitimū, et bonum, et Suam Sanctitatem, Cardinales, atque Universitates approbasse et magnopere commendasse nostrum faederis Juramentum. Haec duo intra et extra Regnum fuisse velut binas taedas, donec turbo diabolicus ex Inferno demum | erupisset, qui haec funeralia et alios cereos in omnibus Iberniae sacris basilicis accensos pene restinxit.

(466) " 2. Sermo caepit et progressus est super metaphora hominis sani atque incolumis, sed occulto morbo haereditario laborantis, et postea mox a capite male valentis, exinde debilitati sudore, doloribus et tabe ingravescentibus, donec demum viribus ac natura debilitata consumptaque, vetus morbus avitus emergit et se prodit.

(467) " 3. Sanum et incolumem hominem fuisse Confaederatorum corpus postea debilitatum &c., Confaederatorum vero caput Praelatos et Clerum. Qui ante alios morbo petiti circa Juramentum titubarint et caespitarint, quod scilicet bona ecclesiastica periclitarentur, nec essent in tuto.

(468) " 4. Totam sacram paginam nihil complecti, quo probari posset quod ecclesiastici haberent latifundia vel possessiones.

(469) " 5. Aequum fuisse ut nec nostri Praelati et ecclesiastici nec *Protestantium* Clerus nunc durante bello suas possessiones repeterent, de quibus recuperandis *Protestantium* Clerus minus sollicitus fuit, et minus sollicitus esse potuit, quod eorum nemo aliquam artem non caleret, qua vitam sustentaret, cum Clerus noster ea vivendi ratione careret.

(470) " 6. *Angelum seductorem*, qui lapsus erat, secum hac via Clerum aliosque traxisse, ipsis (ut avari cupidique sunt) spem faciendo se illis latifundia et antiquas possessiones recuperaturum et servaturum, quas nunquam sub Regimine Anglicano obtinerent. | Atque adeo eum ipsis persuasisse, ut excuterent illius moderaminis jugum et fundamentales Angliae leges, nec secus religionem et Ecclesiam unquam fore securam aut tutam.

intelli-
gere
videtur
Eugenium
O Nellum

1917
v

(471) " 7. Fundamentales Angliae leges inter nos unicam esse Christianismi, sanctitatis, religionis, et possessionum ecclesiasticorum basim et sustentaculum, quibus perditis omnia corruant. In Ibernia ante Anglorum irruptionem nihil extitisse praeterquam Paganismum, ritus ethnicos, barbariem, et leges tyrannicas, de quibus modo per hoc bellum iterum introducendis ageretur. Omnem sanctitatem, urbanitatem, quicquid boni in Ibernia habemus, ex Anglia et Anglis descendisse.

(472) " 8. Nostrum Clerum, ne sua latifundia et possessiones non adipiscerentur, circa faederis juramentum fluctuasse et paci intercessisse. Laicos in recuperandis ab haereticis et servandis bonis ecclesiasticis sua collocare noluisse. Veteres Iberos paci obviasse ut, quae sua esse dicebant, recuperarent. Anglos in Ibernia tam novos quam veteres hac ratione omnia, quae possidebant perdendi aleam subituros, cum nisi quod corona Anglicana concederat, suppeteret nemini, excepto solo Angelo seducente et rebelli, cui nunquam curae fuit debitum Principi obsequium, nec gloriatur | id sibi unquam cordi fuisse aut se jugo Anglicano collum submisisse *unicum* ex ipsis, qui ad verum honorem promotus sit, haud citius fuisse elevatum quam dejectum et relapsum ac Regno exulasse.

1918
I. Tiro-
niuum.

(473) " 9. In Hispania esse nuperi Tironiae Comitis filium, Hugonem nomine, Iberniae Principem, sic in aula totaque Hispania dictum et aestimatum. Se hunc hominem vidisse, eumque non Ultoniae, nec Momoniae, nec ullius partis Iberniae, sed perinde ac si ipsi jus in Regnum universum competenteret, Iberniae Principem vocitari, et juxta poetam ipsi esse jus ad tres coronas repetendas. Ei regem Hispaniae, a quo et cuius gratia hi motus omnes et bella gerantur, adminiculari. Nullam

mitram, nullam praelaturam, nullum pileum rubrum Iberniae nisi Hispaniae interventu concedendum. Praesentem Pontificem, Nuncium, et Cardinales Hispano studere, omnemque Pontificem duorum Regum alteri, vel Hispano vel Gallo, favere.

(474) " 10. Unicum hujus belli rebellem nutritorem et promotorem ex Hispania esse et Hispaniae militare et hoc eum gloriari atque ostentare.

(475) " 11. Bellum illud in Regem Angliae, ejus jus et interesse in Iberniae Regno directe geri, quo ejus jugum excutiatur, ejusdemque rei exequendae viam esse, ut omnia vastentur et consumantur, | Regnumque ad incitas redigatur, quo praefatus cum sui fautoribus rerum potiatur, et nihil non possideat.

1918 v
(476) " 12. Condemnavit et vehementer invectus est in eos, qui Protestantium facultates diripuerint, inque id genus bona involaverint, affirmans viam, qua ad fidem converterentur, esse ut potius eorum bona ipsis tuta sint et augeantur. Hoc probandum suscepit, praeter alios sacrae paginae locos, exemplo S. Petri et aliorum Apostolorum, qui *relictis omnibus secuti sunt Christum*. Addiditque se saepius hanc direptionem pro suggestu improbasse, cum tamen re ipsa suis concionibus eam saepius commendasset velut rationem qua Protestantes converterentur.

(477) " 13. Subjunxit nihil in hoc bello gestum fuisse quod negotiosus et phanaticus quidam frater Romae non prae cogitarit et machinatus sit, cuius epistola complectans id, quod hactenus actum et imposterum agendum esset, prelo subjecta sit et legenda extet propediem cum multis aliis iniquitatis mysteriis in lucem edenda atque in medium afferenda. Eadem nominatos fuisse eos, in quibus fides collocanda foret ad onera publica assumendis et ad dignitates ecclesiasticas, aliaque id genus promovendis.

1919
(478) " 14. S. Francisci Ordinem funditus dispositum et directum fuisse ad hoc opus promovendum. Jam a longo | tempore haud alios fuisse delectos et agnitos in Provinciales, Guardianos, et Praelatos, nisi qui ad hunc scopum idonei censerentur. In ultimo Capitulo Provinciali fraudem et violentiam intervenisse, et inter noctem commentitio peditatus Scotici classico, reque ipsa a quibusdam servis atque otiosis viris, quos factio vocales numero sexaginta se plus nimio superiores animis dejectura ac dispersura ad id praestandum adhibuerat atque instigaverat, Capitulum valde conturbatum fuisse, quo nec non Nuncii paecepto et commendationibus factum, ut Thomas Mackiernanus fuerit salutatus in Provincialem, et moderni

Diffinitores omnes, violenta instrumenta ad Eugenii *Rufi* et Nuncii consilium secundandum apta, electi sint, totius Provinciae regimine ab illa parte usurpato.

(479) " 15. Ordinis S. Francisci in Ibernia Provinciale quovis principe, imo quibusvis tribus in orbe Christiano principibus esse aliquatenus potentiores. Siquidem S. Francisci Ordinem propagatum per universum mundum, etiam inter infideles, ubique habere Conventus et Monasteria, nullamque esse Provinciam, in qua fratres Iberni non commorarentur, eosque in quibusdam Provinciis esse binos, in aliis quaternos, in aliis senos, omnes magnam partem viros doctos et Lectores. Hos gubernari et regi ab Ibernia Provinciale, qui crebro suo litterarum commercio, et per ea, | quae omnibus Regnum egressuris in monitis dat, multisque aliis modis eos omnino suis ipsius opinionibus haud mediocriter praecupat, idque efficit ut ubique gentium divulgant et praedicent Eugenium et Nuncium velut Ecclesiae ac religione patrocinantes, justitiam et pietatem in hac controversia defensare, Concilium vero atque adhaerentes haeresim atque haereticos contra Ecclesiam propugnare. Et hac quidem ratione Supremum Concilium fautoresque famae jacturam fecisse, hominumque odium ac detestationem subiisse, et consequenter magnam in Ibernia irrogatam fuisse injuriam.

(480) " 16. Se ipsum ad agenda et procuranda religionis negotia in Capitulo legitime electum, multis et arduis difficultatibus intra extraque Regnum superatis, demum ad generalia Ordinis Comitia in Hispania celebrata pervenisse, ubique suae causae aequitatem liquido demonstrasse adversus Provinciale, Diffinitores, et alios quibus, cum nulla alia ipsi resistendi superesset via, suorum in Hispania procuratorum opera, Regis Catholici autoritatem ac potentiam interposuerunt. Quo factum ut perinde ac si ipsius Regis causa ageretur, ejus litteras obtinuerint atque ad Comitia attulerint, et usque adeo praevaluerint ut causa reicta sit velut mortua, justitiaque suppressa, ne Regis indignatio contraheretur.

(481) " 17. Semet, quod causam procurasset, vocatum fuisse Apostamat, omnesque alios Regni bonum anhelantes, Coronae fideles, et in animum intendentes ut Ordo | reformaretur, passos fuisse persecutionem, correptiones, et ignominiam.

(482) " 18. Nec Nuncio nec ulli Legato, Cardinali, aut Praelato in Franciscanorum capitulum esse potestatem aut jurisdictionem, proindeque Nuncium immiscendo se eorum rebus, juxta ac in multis aliis errasse et modum excessisse.

1919

v

1920

(483) " 19. P. Thomam Mackiernanum bene legitimeque et Provincialatum fuisse abdicatum, et ab ejus Praelato, nempe Commissario, excommunicatum. Fratres quoque eidem P. Thomae adhaerentes, nec non omnes alios etiam Praelatos et Episcopos ejus causam sustinentes, excommunicationem incurrisse.

(484) " 20. Eundem P. Thomam intra et extra Regnum constuprasse et seduxisse universum Ordinem. Commissarium autem, atque eos, qui eum sequuntur, non aliud ambire quam ut abusus corrigantur et emendentur, Ordoque reformatur, ac regimini morem gerat, ejusque nutus observet.

(485) " 21. Proh pudor (inquit) quid duobus S. Francisci et S. Dominici Ordinibus cum hac controversia, cum nullae ipsis sint nec perdendae nec acquirendae possessiones? Alii, quo latifundia adipiscantur, in omnes sese facies vertunt, nempe Praelati, Episcopi et Monachi, alii ubi pedum alterum collocant, ibi alterum intrudunt. Sed S. Francisci et S. Dominici Ordines nihil tale praetendunt aut cupiunt, licet ante alios omnes his contestationibus se intricarint, et hos motus concitarint pro vixerintque, adeo ut hujus magnae infectionis et corruptionis venenum ac pus, ubi universum Confaederatorum corpus inutile reddidisset, | per hos duos Ordines velut binos canales et fontes eruperit.

(486) " 22. Unde (inquit) haec tota pestilentia, contagio, et morbus originem traxit? Ab Aquilone (inquit) omne malum. Ab Angelo rebelli, ejusque sectatoribus, qui omnium ruinis semet exaltare et Regnum occupare molitus est." Hactenus ille male feriatus et in rebus gravissimis petulantissime mendax.

(487) Itaque in Ibernia pars illa fratrum Provinciali et Diffinitioribus atque adhaerentibus adversa usque adeo malis suis artibus et brachio nedum saeculari, sed etiam haeretico praevaluit, ut Ormonii et Commissariorum fiduciariorum viribus freta Provinciae fraenos arripuerit, aliis depressis, et pene in cryptas et speluncas dispersis, ne in vincula et carceres, ipsamque forsan mortem darentur. Interea ambae partes per litteras et procuratores causam Romae agebant, praevalens quidem ut quicquid a se tumultuario et violenter gestum esset confirmaretur, depressa vero ut remedium obtineret. Inter hos utrinque adhibitos Romae conatus P. Josephus Arcamonius, quem a Nuncio ad prosequendam in Urbe suam causam ex Ibernia illo praemissum vidimus, auditio Carrorum fuisse in Iberniam modo jam dicto destinatum, nihil non tentavit, ut

revocandum curaret. Tunc autem Romae residebant ex ipsa natione Ibernica et Religione Franciscana, praeter alios, duo, nempe | P. Franciscus Breminhamus, vel (ut non nulli nominum gentilitiorum dolatores perperam scribunt) Ber-ingarius, et P. Lucas Waddingus, ille tunc Ordinis Diffinitor Generalis, hic ejusdem historiographus. Quorum primus antea Nuncio nescio a quibus ad infulas commendatus P. Josepho ad tricas illas, quibus Provincialis et Provincia Franciscanorum Ibernica a suis refractariis implicabatur, pro Nuncii partiumque ipsi in ea Insula studentium nutu expediendas suam assistentiam obtulit. Verum idem Josephus Waddingum tanquam partibus Nuncio adversantibus occultissime patrocinantem ita suspectum habuit, ut nec ipsi, nec iis, qui eo familiariter uterentur, sua consilia communicaret. Waddingum quoque apud ipsum Nuncium etiam antea in eandem suspicionem venisse video. Tot tamen litteras etiam autographas manu propria a Waddingo ad Nuncium in Iberniam, et post ejus regressum in continentem, nec non fratri ejus, Equiti Rinuccino in Etrusci aulam Italice scriptas p[re]e manibus habeo, quibus se Nuncii obsequentiissimum professus erat, et specialiter anno 1646 crebris litterarum fasciculis ex Urbe datis pacis Ormonicae rejectionem tantopere approbaverat, seque ab Ormonistarum molitionibus semper abhoruisse significaverat. Hoc etiam anno ad Nuncium jam in Gallias reducem, praeter aliam priorem mihi perditam, scripsit Italice manu propria hanc epistolam : |

" Illustrissime et Reverendissime Domine, Patrone colen-
dissime. | 1921 v

(488) " Mox atque de Dominationis vestrae Illustrissimae appulsu (in continentem) audiveram, per litteras cum tabellione Parisiensi scriptas ipsi prosperum regressum congratulatus sum, gavisus quod eam videam exiisse illa infortunata Insula, et evasisse illorum manus, quorum tanta fuerat ingratitudo ut beneficia a Deo accepta haud agnoscere norint, collocando res in eo statu ut, si concordarent et bono cum zelo ambularent, religionem Catholicam stabilire possent, et se in libertatem vindicare exutiendo crudele haereticorum jugum, sub quo tot annos ingemiscunt. Qui etiam ex altera parte defuerant obsequiis et gratitudini debitae Sedi Apostolicae, quae ipsis faverat, eosque tot modis honestaverat, suppeditando subsidia, honorifice excipiendo qui illinc legati fuerant, et super omnia destinando ad ipsos tanta dignitate et praerogativa virum, qualis est Dominatio vestra Illustrissima. Fateor me quoties

de illa infami pace et illius nationis procedendi ratione audio, vel ejus rei mihi in mentem venit, erubescere, et cupere quod nunquam in ea gente natus fuisse. Credere non possum quin Deus eam puniturus sit, quod nullo modo dolerem, nisi timerem futurum in plenam fidei Catholicae extirpationem." Haec ille aliaque eodem spectantia scripsit ex Urbe 17 Maii 1649.

(489) Verum his ac plurimis id genus aliis protestationibus non obstantibus, partes causae Catholicae in Ibernia | patrocinatae Waddingum Romae adversariis studuisse, et eorum causam occultis molitionibus procurasse tantopere conquestae sunt, usque adeo ut ipsi Franciscani Iberni Ecclesiae causam sustinentes praeter alios idem ei objectarint. Ille enim Waterfordiae civis fuit, cuius civitas cum aliis Iberniae urbibus et oppidis, et prae aliis omnibus coronae Anglicanae nedum temporibus Catholicis, sed etiam in bellis fidei causa ab Iberniae nobilitate in Angliae principes haereticos gestis semper militaverat usque ad hoc ultimum bellum, quo Waterfordienses aliquique Anglo-Iberni faederi Catholico nomen dederunt, cum vidissent non solum pro religione et patria, sed etiam pro eadem Corona Anglicana et jure regio bellum geri, cui fidem habet Waterfordiam nunquam secus fuisse subscripturam; quae licet in hoc bello antea, praesertim ad annum 1646 preclare se gesserit, ad annum tamen 1648 exindeque ita sententiae ibi variarunt, ut Ormonistae in ea civitate praevaluerint, totaque demum pacem hoc anno 1649 cum Ormonio conclusam, quam Waddingus in sua epistola *infamem* fuisse profitetur, admiserit, ipseque urbis Episcopus, et alias ejus concivis Waterfordiensis, Archiepiscopus Cassiliensis, demum ad illa Ormonistarum Comitia declinaverint, et in eadem pace pangenda promovendaque operam collocarint.

(490) Itaque conquerebantur Waddingum more majorum nunquam genium aut ingenium mutasse sed rerum articulos et commoda semper tempora Romae captasse, ut suis clam inserviret. Quae suspicio ante ortum hoc bellum Catholicum late propagata fuerat, quod ille inter diuturnam pacem | antecedentem multas subiisset querelas, quasi in distribuendis Iberniae beneficiis ecclesiasticis Regni causam in Aula Romana ita tractasset, ut eandem indolem ac voluntatis inclinationem ipsa opera indigitarint. Ejus etiam historiam Franciscanam in rebus, quae ad Iberniam spectant, tractandis ita contextam aiunt, ut inter duas Ibernorum partes, aborigines et Anglo-Ibernos, eandem ille avitam cordis propensionem in Anglo-

Ibernorum favorem prodiderit. In hoc etiam bello non nulla suspicionem hanc auxerunt: 1°, quod Waddingus a Bellingo ex legatione Romana in Iberniam reverso inter Comitia Generalia ad ineuntem annum 1647 celebrata testis laudatus sit illius responsonis, quam Bellinus Pontifici, Innocentio X^o, attribuit his verbis: "Non mirum (inquit Pontifex) si Rex vester quas petitis conditiones palam concedere minus tutum rebus suis judicat, ne pars ipsi hactenus in Anglia adhaerens eam ob causam ab eo deficiat, unde et ejus conniventia nobis impre-sentiarum sufficere debet." Haec Pontifex, si Bellingo credendum. Qui in Iberniam redux hanc responsonem, tan-quam veritatis oraculum, Comitiis jam dictis retulit, ut pacem conditionibus suae factioni arridentibus anno 1646 contractam defenderet, et eam Suae Sanctitatis sententiam esse demon-straret. Quod tamen Pontifex (ut alibi vidimus) Nuncio postea in Iberniam scripsit fuisse falsissimum, juxta tot documenta Nuncio tradita, et litteras ipsi scriptitatas, quibus constat, Suam Sanctitatem semper praescripsisse contrarium. Waddingus etiam illa responsonie tanquam Pontifica a Philopatro Irenaeo, ex Bellungi atque aliorum Ormonistarum scriniis ad annum 1650 in lucem edita, et ipso Waddingo in testem citato rogatus Romae a Doctore, Waltero Enos, nunquid Pontifex ipso praesente ita responderit, dixit non respondisse. Unde | in Philopatri marginе (pag. 21, lib. 1°, ubi rem illam tractat) lego propria dicti Doctoris manu scriptam redargutionem his verbis: *perversa falsitas, teste ipso R.P. Waddingo.* Bellinus tamen postea suis *Annotationibus in P. Poncium Parisiis* an. 1654 editis id ipsum repetiit, et subjungens: "Si (inquit) praesens in Comitiis fuisses, quando haec Suae Sanctitatis monita, manu P. Waddingi Praelatis, qui aderant, satis nota signata, lecta fuerunt, nonne aequa ferres illud veritatis oraculum surdas hominum aures invenisse." Haec ille, quae Nuncio jam mortuo in lucem edidit, ut a Nuncio anno 1647, quod ejusmodi mendacium de Pontifice Comitiis retulisset, objurgatus eum Waddingi epistolam celarit, et anno 1654 loco jam dicto maligne siluerit Nuncium ipsi ante et post illam responsonem Pontificiam Comitiis relatam dixisse se in mandatis a Pontifice habuisse contrarium; sicut ad annum 1647 fusius legas.

(491) 2°. Praevalente semper in Concilio Supremo Ormonis-tarum factione Waddingus in Confaederatorum Agentem Romanum cooptatus erat, usqueadeo ut ipsum Concilium Supremum, cuius pars maligna et numero potior anno 1648

1923

p. 182.

Iberniam prodidit, cum, ad eundem annum ineuntem, *Romanus destinavisset Reverendissimum Fernensem et nobilissimum D. Nicolaum Plunkettum, iis in mandatis dederit nihil nisi eo consulo proponere aut determinare.* Sunt Poncii verba, cui Fernensis tantopere familiaris et charus id retulerit. Porro in quam sententiam Waddingus suis Ormonistis favens iverit, colligere est ex conatu ab illis tribus tunc Romae exhibito, ut censurae in Ibernia illo anno in conjuratos fulminatae auctoritate Pontificia suspenderentur, et ex eorum sagacitate in procurandis ac abutendis litteris a Cardinale Roma 24 Augusti 1648 ad Nuncium in Ibernam datis in gravissimum causae Catholicae praejudicium.

Vind.
Evers.
p. 186.

1923
v

(492) 3°. Nuncius ex castris Bunratensibus 3° Julii 1646 notis arcanis ad Cardinalem Pamphilium in Urbem scripsit schedulam suo loco superius positam, qua inter alia significavit non nullos in Ibernia cogitasse de cooptando aliquo Principe externo, praesertim Pontifice, vel Hispano, aut Gallo in Regni Protectorem, qui ipsis opem ferret. Ad quem misit Cardinalis responsum Pontificium genuino Christi Vicario dignum, suo loco positum. 3a autem die post illam Nuncii schedam in secreta Cardinalium Congregatione Romae ponderatam, et post responsionem illam deliberatione Cardinalitia decretam Waddingus dedit ad Nuncium ex Urbe epistolam Italicanam manu propria scriptam, cuius ipsissima verba huc spectantia ex autographo habe: "Nella Congregatione secreta fatta avant hieri de questi nostri affari, furno lette le ultime cifre di vostra S^{ra} Illustrissima e Monsre Assessore hoggi risponde alle proposte di V.S. Illustrissima: nel punto principale dell' ultima hanno trouvato difficolta di rispondere, judicando questi Segnori di non dover intrarci. Ma dicono che V^{ra} S^{ra} Illustrissima ha fatto bene d'avisar del tutto." Haec ille, quae Latine verto: "In secreta (inquit) Congregatione super istis rebus nostris nudius tertius celebrata scriptae ab Illustrissima Dominatione vestra notis arcanis schedae ultimae lectae fuere, et Illustrissimus D. Assessor ad ea, quae Illustrissima Dominatione vestra proposuerat, hodie respondit: circa ultimae punctum principale molestiam ipsis facessivit, quid responderent? Hi enim Domini sibi ab ejusmodi rebus abstinentum esse judicarunt. Dicunt tamen Illustrissimam Dominationem vestram partibus suis bene functam, quod totum significarit." Sic Waddingus 2° Sept. 1646. Responsio tamen licet forsan eodem die delineata fuerit, non nisi postridie ad Nuncium data est,

haud alio titulo Assessori S. Officii Illustrissimo Domino Albitio,
 nunc S.R. Ecclesiae Cardinali, attributa a Waddingo, quam quod
 Congregationi Cardinalitiae rebus Ibernicis praefectae a secretis
 scripsit quae notis arcanis Cardinalis Pamphilus Suae
 Sanctitatis nomine significavit. Porro hic constat illud tanti
 momenti secretum | ab ipsa Cardinalium Congregatione, vel
 aliqua ejus parte Waddingo fuisse in Urbe communicatum,
 parique ratione fidem habet eum aliorum si non omnium, certe
 plororumque secretorum a Nuncio ex Ibernia toto suae
 Nunciaturae tempore in Urbem significatorum et Nuncio
 indidem scriptorum ibidem conscientum evasisse, parumque
 dubito quin in more positum fuerit ut ab ipsa Congregatione
 advocaretur et consuleretur, tanquam rerum suae Iberniae
 gnarus, et aliunde velut homo integrerrimus, ac partium in
 Ibernia causae Catholicae et Clero plus caeteris militantium
 studiosissimus et Ormonistis infensissimus p[re]a horum horrore
 et aliorum studio, ardentissimoque domus Dei zelo, quem
 semper praeseferebat. Caeterum alia id genus secreta a Nuncio
 ex Ibernia Cardinali Panzirolo, praesertim 25 Martii 1647 et
 23 Novembris eodem anno scripta fuisse invenio. De reliquo
 Ormonistae in Comitiis ad exeuntem annum 1647 celebratis,
 in quibus numero longe superiores essent, tanta facilitate
 aliquem Principem externum, et ante alios Summum Ponti-
 ficem in Protectorem cooptandum, ac legatos in eum finem
 Romam destinandos decreverunt, ut cum decreta illa et lega-
 tionem postea magna animorum contentione successu frus-
 trarint, conjectemus ipsos ante dicta Comitia occultam eorum,
 quae a Nuncio in Urbem 3° Julii 1646 et 25 Martii 1647 scripta
 fuisse diximus, notitiam hausisse, nec praefata circa Protectorem
 cooptandum in Comitiis proposuisse et decrevisse, nisi ut sub
 illo praetextu legatos, qui longe aliud cum Regina Angliae,
 Principe Walliae, atque Ormonio tractarent, in Galliam des-
 tinarent, et Nuncio alias machinationi obviatuero per illam
 palliationem fucum facerent, ejusque sensa ex consensu et
 partibus ab eo in ea re agendis magis explorarent, impugnarent,
 tanquam Coronae | Anglicanae noxia nec alio quam ad in-
 trudendum et intrudendum sub religionis velo Summum
 Pontificem, vel pro ejus nutu aliquem alium exterum Prin-
 cipem tendentia totius populi censuris exponerent, et ad ipsam
 Reginam Angliae ac Principem Walliae referrent, demonstra-
 turi hac ratione suum Ormonium necessario in Iberniam
 remittendum, nec secus Nuncius cum adhaerentibus Regem

1924

1924
v

Ibernia spoliaret. Illa etiam scheda 23 Novembris 1647 a Nuncio notis arcanis in Urbem scripta Ormonistas postea haud latuisse conjectandum videtur ex variis eorum edictis, et Nuncii criminationibus ac Philopatri Irenaei nec non Bellungi locis, quibus occulta Regni in exterum Principem transferendi molitio Nuncio objicitur, cum tamen nec ex illis schedis, nec aliunde (quod sciam) constet Nuncio scopum principalem fuisse alium quam ut conscientiae legibus satisfaceret in extirpanda haeresi, et fide Catholica postliminio restituenda. Porro cum Waddingus post haec omnia (ut vidimus) a Nuncio in suspicionem avocatus sit, consecutaneum erat ut praefata indicia atque alia multa suspicionem augerent, et suspicioni adminicularetur id quod Waddingum Nuncio 2º Sept. 1646 scripsisse diximus, nempe Congregationis rebus Ibernicis in Urbe praefectae Cardinales *dixisse Illustrissimam Dominationem suam partibus suis bene functam quod totum significarit.* Quibus verbis Nuncio Waddingus animum addidit ad alia ejusmodi semper suae Sanctitati significanda, quae de facto optima erat Waddingo via resciendi partium Catholicarum Nuncio studentium, atque ipsius Nuncii arcana a Nuncio Suae Sanctitati per litteras ita aperienda, | ut Romae praefatae Cardinalium Congregationi, atque adeo ipsi Waddingo inter deliberandum et respondendum essent communicanda. Denique has omnes conjecturas nonnihil suffulsi modus quo Waddingus inter illam Franciscanorum Ibernorum Ormonio atque Ormonistis in Ibernia suffragantium defectionem se gessit. Cum enim illa Iberniae Provincia Franciscana partim ex fratribus apud Regni civitates, oppida, et tractus Anglicanismo magis imbutos natis, atque educatis, proindeque Anglicani regiminis minus impatientibus, partim ex Religiosis vel antiquo veterum Ibernorum stemmate prognatis, vel certe Anglo-Ibernis, sed apud Regni tractus haud Anglicanismo tantopere depravatos genitis, atque adeo et nationis et Ecclesiae Iberniae libertatem ex animo studentibus componeretur, et, parte saniore praevalente, alii in multos fines causae Catholicae exitiales Provinciae in duas divisionem anhelarent, et Ormonius atque Ormonistae, imo Regina Angliae, quod sua in politicis interesset eos potentissime secundarent, pro certo habebatur Waddingum ex eadem petra excisum, et urbis Waterfordiensis Regum Anglicorum obsequentissimae civem illis fratribus dictam Provinciae divisionem anhelantibus in urbe et ex urbe adfuisse, praesertim cum P. Petrus Marchantius (sicut ipsius litterae

3º Septembris 1649 scriptae atque inferius inserenda me docent) Carrorum in Iberniam non nisi Waddingo consulto destinari, et ipse Ormonius litteras ad P. Lucam Waddingum in Urbem scripserit, quae haud adeo clam receptae, lectaeque fuerant, quin in magnum reliquarum imo novarum suspicionum adminiculum aliis per viam secretissimam receptas | fuisse innotuerit. Quare P. Josephus Arcamonius Nuncio ex Urbe 9 Augusti 1649 Italice scribens : " Hebdomada (inquit) superiori cum Dominationi vestrae Illustrissimae scribebam, haud communicandum duxi me audiisse quomodo Marchio Ormoniae Patri Fr. Lucae scripserat in novi *Commissarii Franciscani* commendationem. Existimavi enim fuisse imposturam, vel certe si veritati consonaret, fieri non posse ut probaretur, et propterea haud dignam duxi quam significarem. Verum rumore crescente me ad Patrem Fr. Lucam contuli, ipsique dixi me intellexisse missum fuisse in Iberniam Commissarium ex religione Franciscana, totum Ormonistam, ad male multandos omnes bonos, qui Ecclesiae partes propugnaverant. Quare eum rogavi ut sua autoritate grave adeo scandalum refraenaret, dixique : id confidenter aggredi debes ad obstruenda multis ora affirmantibus Commissarium tuo favore protegi, interventu Marchionis Ormoniae, quem ferunt scripsisse vestrae Paternitati, ut huic fratri patrocinetur. Nisi Paternitas vestra operam det ut homo ille revocetur, nemo non judicabit Marchionem Ormoniae in ecclesiasticos non solum in Ibernia sed etiam Romae dominari. Quod quotquot audierint horrebunt, et fama vestra denigrabitur citra causam, cum non dubitem quin nunquam haeretici intercessione conatus sis ut Franciscanorum pars fidelis, quae Ecclesiam, fidem, et Nuncii Apostolici authoritatem propugnaverat et propugnat, opprimatur. | Mihi autem respondit verum esse nedum Marchionem, sed etiam Reginam Angliae sibi in illius fratribus favorem scripsisse, sed se die pridiana ut ille frater revocaretur procurasse, et expectaturum Illustrissimam Dominationem vestram ad destinandum illo aliquem pro vestro voto et desiderio, dixitque se Dominationi vestrae Illustrissimae esse valde addictum, et ad Marchionis Reginaeque epistolas respondere noluisse." Hactenus P. Josephus. Porro re ipsa tunc per litteras ab Ordinis R. admodum P. Procuratore, seu Commissario Generali Romae residente ad P. Petrum Marchant datas adhibitam fuisse si non strenuam certe aliqualem operam ut idem Petrus Carrorum a se in Iberniam missum amoveret, collendum videtur ex ejusdem

1925
v

Carroni

1926

P. Petri litteris ad eundem P. Procuratorem Generalem ex Belgio in Urbem scriptis, quas, quia non pauca ad hanc controversiam pertinentia continentes, hic propriis ipsius verbis habe: "Admodum Reverende Pater.

(493) "Quod ad suas de 30 Julii non responderim, imputet quaeo continuis itineribus meis in visitatione quatuor Provinciarum, et celebratione Capitulorum, quibus occupatus fui jam a Martio usque in hodiernum diem totis sex mensibus. Quod spectat ad negotia Iberniae easdem quidem hic querimonias habeo, et ex utraque parte viri probi et sublimes plane contraria et contradictoria scribunt. Ita nesciamus quibus tandem fides adhibenda sit. Scribunt mihi proceres cum Concilio Supremo et conventu generali Confaederatorum Catholicorum gravissima contra Provincialem, Diffinitores, et alios Patres | tanquam perduelles et factiosos. Confirmant illa Episcopi et alii in dignitate constituti. Experientia etiam longa decem annorum expertus sum dolosum et refractarium animum istorum Patrum in materia necessaria Religionis et Regulae. Minae graves mihi factae sunt nisi remedium adhiberem. Distuli. Consultavi etiam cum Reverendo admodum P. Luca Waddingo. Tandem coactus misi quem habui ad manum et quem credidi indifferentem, cum duodecim jam annis a Provincia abfuisset. Illum pars una suscepit, altera tanquam suspectum repudiat. Regnum et plurimi Episcopi commendant. Si Patres attendissent ad meam commissionem et litteras ad ipsos a me datas, nulla erat difficultas. Tantum enim tria demandabam: 1°. Concordiam amicabilem et oblivionem injuriarum. 2°. Reformationem abusum. 3°. Sequestrationem a negotiis politicis, et compositionem sive reconciliationem cum Confaederatis Catholicis, salva Ecclesiae autoritate et fidei Catholicae integritate. Sine his non potest restitui aut quietari Provincia, nec aliquis quantumvis prudens aliud poterit concipere. De revocatione Visitatoris missi non possum cogitare, nisi denuo totum Regnum commovere velim, et Ordinem perdere. Caeterum relinquo totum superiorum judicio, modo tamen me ab isto onere excusent. Incredibilia sunt, quae scribuntur, acta a fratribus nostris. Ubi aliquid supererit otii, totam historiam describam, ut omnibus pateat mea sinceritas et justitia, illius autem Provinciae deplorandus status. Haec scribo Reverendae admodum Paternitati vestrae, quia ad ejus officium spectat, ne temere aut praecipitanter, una tantum parte audita, | procedatur. Scribam etiam

1926
v

1927

Reverendissimo P. Vicario Generali, quem audio agere circa Taurinum in Pedemontio. Si placeat vestrae Reverenda admodum Paternitati has communicare Reverendo admodum P. Lucae Waddingo ac Diffinitori Generali Iberniae, non erit ingratum. Hac enim vice non possum eis scribere. Deus V.P. admodum Reverendam servet sospitetque.

Dabam Gandavi

hac die 3 Septembbris

1649.

Reverendae admodum vestrae Paternitatis
Devotissimus servus

Fr. Petrus Marchant."

(494) Circa hanc epistolam notandum est 1° Marchantium misisse Carrorum in Iberiam ad Ormonistarum postulationem. 2°. Illos Episcopos, quos Carrono suffragatos dicit, haud alios fuisse quam Ormonio et Ormonistis adhaerentes, quos ille *plurimos* fuisse parum sincere scribit, cum ne paci quidem Ormoniae hoc anno contractae ex omnibus Iberniae Episcopis et Archiepiscopis nisi duodecim antea subscriperint, qui et ipsi forsan haud omnes Carrorum apud Marchantium commendarunt. 3°. Hic ab ipso taceri quod Carrorum in Iberiam miserit, Ormonio, Prorege haeretico, rogitante. Quod tamen Philopater, sui Ormonii arcanorum bene conscius, haud siluit. "Hisce (inquit) de fratrum machinationibus ab Ormonio per litteras monitus R.P. Petrus Marchant Belga Franciscani Ordinis per Germanias Commissarius Generalis, vir tam judicio maturus quam scientia ac pietate conspicuus, mittit in Iberiam venerabilem P.F. Redmondum Carrorum," &c. 4°. Marchantium saltem in prudentiam gravissime peccasse. Nam Proregis et partium Catholicarum ipsi atque haereticis in Nuncium Apostolicum fautoresque adhaerentium vota suspecta habuisset, nec eorum postulatis acquievisset, praesertim cum de perversa eorum conjuratione citra dubium certior factus fuerit, vel saltem juris controversi (quo casu a Nuncio et fautoribus potius stetisset) rem esse didicerit, si antequam Carrorum destinaret, vel Franciscanos Iberos, Conventus nostratum Lovaniensis inquilinos consuleret. Consuluisse autem quis dubitet cum inde Carrorum destinari. Sin autem, et nec alios nostrates causae Catholicae studiosissimos, quorum integri diversae conditionis greges in Belgio se tenerent, haud consuluerat. Hoc ipso cum suis partibus in materia gravissima et gravissime defuisse quis ambigat? Denique ipse fatetur se

Philop.
lib. 1.
cap. 18.
pag. 176.

1927
v

cum P. Luca Waddingo consultasse. Quod non nisi per litteras praestitit, cum ipse in Belgio et P. Waddingus Romae commoraretur. Quam circumstantiam observo ut notetur eum (sicut ipse dicit) *distulisse*, nec nisi ex maturrima deliberatione Carrorum in Commissarium cooptasse.

(495) Itaque concludendum videtur etiam Waddingum in hac consultatione partes non egisse suas, nec sanae Franciscanorum Ibernorum parti patrocinium praestitisse. Secus enim quorsum Marchantius hic in sui purgationem allegasset se *distulisse*, et *cum Waddingo consultasse*, et qua fronte ausus fuisse in hac ipsa epistola rogare ut illa Waddingo communicaretur, responsuro utrique in ejus opprobrium, se ipsi authorem fuisse ut sanae Franciscanorum parti patrocinaretur. Nec levis est causae circumstantia quod Waddingus superiori Augusto anno 1648 in Urbe didicerit Iberniae Catholicos ita inter se dissensisse, et parti sanae defuisse videatur per plures interjectos menses ante Carroni missionem, qui | circa finem Aprilis 1649 in Iberniam appulit. 5°. Mirum esse quorsum Marchantius ex Ibernia et ex Urbe de Carroni confusionibus monitus eum (sicut ex praefata epistola liquet) revocare noluerit cum ipse fateatur *viros probos et sublimes* scripsisse contrario iis, quae ab Ormonistis didicisset. Qui etiam ejus locus mihi videtur referendus ad tempus quod Carroni missionem praecesserat cum id quod se ab altera parte recepisse ibi subjungit, ad idem tempus referatur. Et hoc casu graviorem culpam contraxit, quod etiam a sana Catholicorum parte praemonitus illum turbinem in Iberniam direxerit Ormonii potius et Ormonistarum votis responsurus. Porro Deus controversiam diremit, nam justissimo suo judicio (sicut videbimus) permisit ut Ormonii atque Ormonistarum exercitus a Parliamentariis in obsidione Dublinensi 2 Augusti 1649 profligatus fuerit, parato ad trajicendum ex Anglia in Iberniam lectissimo aliorum Anglorum exercitu, adeo ut nemo tunc non viderit Ormonii et Ormonistarum spem evanuisse. Quo in Urbe cognito omnes Nuncii et partium ipsi in Ibernia adhaerentium fautores expectabant futurum ut nostratum plerique in ea Insula resipiscerent, et Ormonio ac praecipuis Ormonistarum abactis, Eugenii O Nelli viribus semper integris cohaerent, veteremque confaederationem renovarent. Denique multi, qui antea Nuncium ejusque in Ibernia partes calumniis obruerant, tunc aliter sentire caeperunt, affirmantes eum ejusque fautores prudentissime se gessisse, et plangentes quod induciae cum

Insequinno contractae, aut pax cum Ormonio celebrata, vel ipse Ormonius in Proregem admissus fuerit. Sic hominum judicia ad fortunae vices variarunt. In qua rerum mutatione Waddingus manu propria scripsit Italice sequentem | epistolam Generali (credo) Ordinis sui Vicario praefatis P. Petri Marchantii litteris memorato, et tunc in Italia extra Romam obeunti suum officium.

1928
v

"Reverendissime Pater, Patrone Colendissime.

(496) "Circa Provinciae Iberniae negotia, super quibus Paternitas vestra Reverendissima Patri Diffinitori Beringario (Brimingamo) scripsit quod mecum consultare deberet, dicendum mihi est P. Commissarium Generale Flandriae mandasse quendam P. Raymundum Carronum, Collegii Lovaniensis lectorem, juvenem inexpertum et audacem, in illius Provinciae Commissarium, sed cum non nullis restrictionibus, nempe ut cum Ministri Provincialis et Diffinitorii assistentia quibusdam incommodis ac perturbationibus inter religiosos, quorum non nulli se rei politicae nimis intricaverant, natis mederetur, atque in omnia diligenter inquireret, et inquisitionem ad se referret. Ille vero antequam consilia cum P. Provinciale conferret, temerario in quosdam Guardianos processerat, et unum abdicaverat, atque ad jus non vocatum absque causa in carcerem conjecterat, eo etiam in Provinciale progressus ut in ipsum atque eos, qui ei obediendum ducunt, censuras fulminaverit, aliosque Guardianos officiis dejecerit tantummodo ad paucorum fratrum turbulentorum et scandalosorum instantiam, qui Proregi haeretico adhaerebant. Persistit etiam semper in persequendis et male tractandis illis omnibus, qui Nuncii Apostolici partes sequuntur, et censuras ab eo in haereticorum fautores et | causae Catholicae adversarios fulminatas propugnant. Hinc multa et gravia scandala, magnaque inter fratres dissidia nata sunt, et in dies majora nascentur, nisi hujus Commissarii quantocys revocetur authoritas, et abusibus introductis, atque injuriis, quae Patribus gravibus ac regularis vitae disciplina conspicuis irrogatae sunt, remedium adhibeat. De his omnibus praeter relationem hic ab Illustrissimo D. Massario, Congregationis propagandae fidei secretario, datam, et illam, quam Illustrissimus D. Rinuccinus Reverendissimae Paternitati vestrae jam istic dederit, multae etiam relationes a viris fide dignissimis receptae sunt. Quare (ut Reverendissimae Paternitati vestrae meam sententiam reverenter dicam) crediderim esse necessarium ut ad Patrem

1929

Marchantium scribat, quo dictum Commissarium omnino revocet, et illis bonis Patribus, qui injuste et omnem contradictionem male multati fuere, satisfiat. Nec hoc consilio supersedendum est. Nam frater ille de die in diem magis magisque in patrandis facinoribus absurdis, et in persecundis illis, qui a sana Catholicorum parte stant, progredietur. Quo fiet ut discordiae in Provincia altiores radices agant. Qui Proregi student, insigni, quam a Parliamentariis passi erant, clade nupera magnopere depressi fuere, et jam haud tantopere, sicut antea, superbierint. Itaque omni cum observantia | atque efficacia Paternitatem vestram admodum Reverendam rogo ita ad P. Marchantium scribat, ut non habeat unde subterfugiat, nec dictum Commissarium revocare differat. Cui etiam declarandum est, aliter futurum ut Reverendissima Paternitas vestra suam interponere autoritatem, et totum per se praestare teneatur. Excusatam habeat Reverendissima Paternitas vestra meam audentiam. Verum zelus causae Dei, et religionis bonum me impulit ad supplicandum ipsi cum hac instantia. Vestra manus reverenter deosculor, precans Dominum Deum ut suo divino auxilio Reverendissimae Paternitati vestrae assistat inter tot labores et fastidia officium comitantia. Ex Conventu S. Isidori 2 Octobris 1649.

(497) "Cum Provincialis 3m annum inchoaverit, missio Commissarii ad visitandam Provinciam et ad celebrandum Capitulum differri poterit usque ad redditum Reverendissimae Paternitatis vestrae et Illustrissimi D. Rinuccini, qui forsan eodem tempore perveniet." Hactenus Waddingus.

(498) Haec epistola propria Waddingi manu Italice scripta in Nuncii Scriniis asservatur, et dum haec scribo prae manibus est, sed sine subscriptione et superscriptione. Quo fit ut conjectem aliis litteris, quibus forsan annexa vel involuta fuit, Waddingum subscriptisse et superscriptisse, proindeque in ipsa subscriptionem et superscriptionem omisisse tanquam superfluam, et forsan ex industria ne in Ormonistarum | manus incideret, qui (ni fallor) stupebunt, si quando hanc ab eo epistolam scriptam fuisse viderint. Ex ipsa autem colligo missam Reverendo admodum R. Danieli a Dongo, tunc Ordinis Vicario Generali, ad id tempus (sicut ex Marchantii epistola superius posita liquet) circa Taurinum agenti, qui eam (credo) Nuncio Waddingum in suspicionem vocanti, et secum de Iberniae Franciscanis agenti vel Taurini vel Romae tradidit. Nam Nuncius ad idem tempus Taurino iter tenebat, et ambo

hoc anno Romam redierunt. Vix etiam dubito quin Waddingi industria fuerit, ut Nuncio in sui purgationem et sagacem benevolentiae tanquam nunquam temeratae insinuationem ostenderetur, quo ipse omnem Nuncii adversariis studendi suspicionem a se amoliretur. Nam pessime olebat quod occultus Ormonii atque Ormonistarum fautor haberetur, qui triginta retro annos Romae residens toto illo tempore adeo Sedis Apostolicae obsequium profitebatur, ut ecclesiastica Iberniae negotia interea in Aula Romana procurarit et inter hoc bellum secretissimarum rerum in Sanctioribus Cardinalium Congregati onibus ponderatarum conscius extiterit. Sed sicut epistola Cardinale *Roma* mense Augusto anno 1648 (dum partes Ormonicae triumphatura sperarentur) procurata, atque in Iberniam sigillo volante cum Fernensi et Plunketto missa ardentissimam Ormonio atque Ormonistis astipulandi voluntatem cum sagacissimo simulandi artificio connexam sapuerat, ita haec secunda Ormonistarum rebus jam fractis excogitata fuisse videtur | in primae illius et multiplicis industriae alius non absimilis evasionem haud minus ingeniosam. Nam ambarum partium Iberni, qui in Waddingi sensa penetrarint, dubio procul judicaverint hanc posteriorem epistolam ab ejus renibus et corde fuisse alienissimam, et primam a Cardinale *Roma* esse procuratam *ex cordis abundantia*. Nam partes Nuncio in Ibernia militantes tantum abest ut Waddingum sibi in Ormonistas ut etiam Ormonistis in se studuisse censuerint. Ex quibus etiam non defuere qui postea Innocentio X° et iis ex Aula Romana, quibus communicandum judicarent, retulerint eum tot retro annos, quibus Romae degens praecipuum Ecclesiae Iberniae procuratorem gesserat, egregium simulandi ac dissimulandi artificem egisse, et Anglo-Ibernis suis ita studuisse, ut demum id in causae Catholicae ruinam haud mediocriter cesserit, cum experientia docuerit inter has Iberniae discordias plerosque Ibernorum veterum et pene omnes Nuncio adhaesisse, sed Anglo-Ibernos ex parte longe maxima ad Ormonium defecisse nec Innocentius hujusmodi accusationibus surdas aures praebuit, apud quem adeo Waddingus offendit, ut demum ad Congregationes, in quibus res Ibernicae dirementur, admitti destiterit, et monuerit Sua Sanctitas ne circa libellos supplices ab Ibernis vel eorum nomine ad illius Insulae beneficia ecclesiastica assequenda porrigendos, quales antea Waddingo ut suam sententiam diceret, communicabantur, ulterius | consuleretur. Nec sane parvum Iberniae infortunium

1930
v

1931

praesagiisse videbatur quod non alias quispiam in publicum Iberniae bonum atque in Ecclesiae fautores citra controversiam bene affectus sed Waddingus in tantum Aulae Romanae favorem et per tot annos irrepsert.

(499) Ad illam Waddingi epistolam 2º Octobris 1649 scriptam redeo. Quam observo exaratam cum judicaret facile futurum ut vel ipso invito turbo ille, Carronus, mandato abdicaretur, Ormonistis in Ibernia profligatis, Massario, P. Josepho Arcamonio, et P. Paulo King, quem a sana Franciscanorum nostratium parte aliisque causae Catholicae in Ibernia fautoribus in Urbem hoc anno destinatum vidimus, ipsoque Nuncio apud Suam Sanctitatem, Cardinales, et Ordinis Vicarium Generalem potentissime sollicitantibus atque eorum non nullis praesertim P. Paulo atque aliis ex parte sana Franciscanis Ibernis toto pectore contendentibus, ut Waddingum sibi ipsis in multis per tot annos adversatum omni favore dejicerent, ejusque partibus, Franciscanis Ibernis in Conventu eorundem Romano, quem Waddingus ab initio procuraverat, deturbatis, ipsi substituerentur, commodissimam hanc et quasi caelitus natam arripientes occasionem sibi tanquam causae Catholicae columnis a Nuncio ac Massario Romae secundandis aspirantem et ob rationes ab adverso petitas Waddingi sorti perinde fatalem. Quare Waddingus in illa epistola scribenda haud sinistre suam industriam exeruit ut ipse prae caeteris earundem partium Catholicarum studiosissimus haberetur, et ea ratione intentatam sibi | atque imminentem ruinam declinaret. Nec interea Waddingus Fratrum in Ibernia Ormonistis faventium causam oblivioni tradidisse videtur. Nam animadverto eum rogasse Vicarium Generalem, non ut Carronum recta revocaret, sed ut litteras eo fine ad Marchantium daret, eique declararet futurum ut aliter ipse Vicarius Generalis suam autoritatem interponeret. Qua subtili illis suffragandi ratione Waddingus in id animum intendisse videtur, ut Carroni abdicatio sub speciosis praetextibus differretur, cum dilatio saepe peragat, ut postea facile praestetur quod antea fieri non potuerat. Verum nec postea successit, nisi quod Carroni et Carronistarum causae magis magisque praejudicavit. Ibidem etiam sub alio specioso obtenu sugessit Waddingus ut haud antea Commissarium Generalem in Iberniam destinaret Vicarius Generalis quam Romam perveniret, cum tamen Provinciae in Ibernia incendium a Carrono concitatum nullam horum duorum remediorum dilationem pateretur.

(500) Hunc conjecturarum cumulum in medium attuli, ne causae Catholicae fautoribus deesse in veritatis praejudicium, quae postulat ut non solum certa constanter asseveremus, sed etiam ipsas conjecturas recenseamus. Quod ita praestiti ut moneam conjecturas saepissime fallere et falli, meque tanti facere Waddingum ut pene persuasum habeam eum in spinosissimis Iberniae controversiis non se gessisse, nisi sicut sua ipsi conscientia dictaverat. Quae si de facto a melioribus aliorum dictatis discordaverit, lectori in memoriam revoco diversas factorum relationes, | locorum distantiam, et 1932 judiciorum in rebus perpendendis diversitatem efficere ut saepe viri etiam sancti inter se sententiis discordent. Porro idem R. admodum P. Daniel a Dongo, Ordinis Vicarius Generalis, Romam deinde regressus rebus bene discussis demum mandavit ut praefatus P. Carronus suo Commissarii et Visitatoris Generalis officio spoliaretur. Quod quo pacto, etiam actis rescissis, factum sit, ad annum sequentem recensemus.

(501) Ab Iberniae Franciscanis strictioris Observantiae ad ejusdem Regni Carmelitas discalceatos transeo. Quorum Provinciale, P. Joannem Rouaeum ab Ormonistis Romanum destinatum fuisse vidimus ut Appellationem prosequeretur. Quo ibi absente, Carmelitarum in Ibernia, ubi numerosi non sunt, Capitulum Provinciale hoc anno 1649 celebratum fuit. Circa quod, et Carmelitarum tunc statum habe communem quorundam ex ipsis epistolam Limerico, Iberniae civitate, ad supremos Ordinis sui (ut conjecto) moderatores exarata.

"Reverendi admodum Patres.

(502) "Cum paradoxa quaedam et inaudita tempore Capituli Provincialis in hac Provincia inter nostros Religiosos contigissent, ea Reverentiis vestris intimare omnino duximus. Quo autem evidentius ea intelligatis, per capita recensere consultum judicavimus. Absente Patre Provinciale primus Diffinitor praesidebat Capitulo, et cum excommunicatos, inhabiles, ac privatos voce activa et passiva propter recursum a Superioribus nostris, maxime a sententia nostri P. Visitatoris Generalis, ad curiam saecularem, a Capitulo excludere voluimus, Vicarius Provincialis non Canonicus haud id passus, cum iisdem recessit, seque Praesidem asseruit. Quare conventiculo | facto cum illis inhabilibus personis ad electionem Provincialis processit, reclamantibus toto Diffinitorio, aliisque gremialibus. Idem Vicarius, P. Patricius a S. Jacobo, quo suffragantium majorem numerum accresceret, quosdam aliorum Conventuum et qui jam votarunt pro alio socio, autoritate

propria mutavit ad supplendum numerum suffragantium alterius loci, et hoc in ipso Capitulo refragantibus Constitutionibus. Ipse ac complices Episcopum diaecesanum ad Capitulum adduxerunt, ut de fidelitate praestanda Consiliariis etiam haereticis juramentum ministraret, ipsique intrepide jurarunt. Ad Capitulum citati contempserunt, nec cum aliis difficultates decidere voluerunt, neque decisioni Diffinitorii paruerunt. Ne schisma recrudesceret, Provincialis, aliquie Superiores electi noluerunt persistere, verum obtulerunt omnia officia sua resignare, modo conventiculum illud idem praestaret. Negarunt. Per secreta suffragia exclusis excommunicatis R.P. Cyrillum a S. Josepho in Provincialem suffecerunt, reliquaque officia prout in Domino visum fuerat, dignis personis contulerunt. Pars adversa continuas intentat minas et brachio saeculari omnes Conventus et hospitia invadere praesumunt, magna populi offensa, certo religionis exitio, ni mature prospiciatur. Quibus penitus consideratis, qui legitime Superiores, qui vero intrusi, Patres pro sua sapientia et discretione judicabunt. Id in confessio apud omnes esse debet, nos pro religione, pro Superioribus, pro fide tandem Apostolica contra contumaces, refractarios, inobedientes perstitisse. Deus Opt. Max. spiritum suum Vestris Reverentiis impertiat, quo bona a malis et vera a falsis discernere possitis, et optima quaeque sanciatis ad Dei gloriam ac Ordinis incrementum. Datum | Limerici 21 Aprilis 1649 nominibus nostris subscriptum ac sigillo munitum.